
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogăiniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 02491439.336 

e-mail: officeRprimadaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  g "'f)  /  ()  .2022 

DISPOZIŢIE 
Referitoare la: aprobarea desfăşurării repetiţiei în Parcul Tineretului pentru pregătirea 

tabloului coregrafic „Hora Oltenească!" din cadrul Concursului Naţional „Căluşul 

Românesc", ed. a XXII-a şi oprirea temporară a circulaţiei pe strada Aleea Eroilor in data 
de 03 iunie 2022, intre orele 08:00-14:00. 

Având în vedere: 
- adresa nr. 65999/26.05.2022, emisă de Palatul Copiilor „Adrian Băran", prin care 

solicită oprirea circulaţiei pe strada Aleea Eroilor, 1n data de 03.06.2022, In intervalul orar 08:00-

14:00, pentru staţionarea microbuzelor ce vor transporta participanţii la repetiţia din cadrul 

pregătirii tabloului coregrafic „Hora Oltenească!", ce se va desfăşura In deschiderea Concursului 

Naţional „Căluşul Românesc", ed. a XXII-a (Parcul Tineretului); 

- avizul favorabil de oprire circulaţie nr. /0,M67  .2022, emis de Poliţia 

municipiului Slatina, Biroul Poliţia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina cu 
 tm,-0 . 2022. 

- referatul Serviciului Cultură, Sport nr.CP/6/ 2022; 
- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 

adunărilor publice, modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 
O.U.G. nr. 57/05.07.2019, privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL municipiului SLATINA 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea repetiţiei in data de 03 iunie 2022, intervalul orar 08:00-

14:00, 1n Parcul Tineretului, 1n vederea pregătirii tabloului coregrafic „Hora Oltenească!" din 

cadrul Concursului Naţional „Căluşul Românesc", ed. a XXII-a. 
Art.2. Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei pe strada Aleea Eroilor 1n intervalul 02 

iunie 2022, ora 14.00 -- 03.06.2022, ora 14.00, pentru staţionarea microbuzelor ce vor transporta 

participanţii la această repetiţie generală. 

Art.3. Organizarea acestui eveniment care se desfăşoară 1n data 03 iunie 2022, revine 

exclusiv în sarcina Palatului Copiilor „Adrian Băran", reprezentat de domnul Brăileanu Ilie, 1n 

calitate de Director. 

Art.4. La acest eveniment se estimează prezenţa unui număr aproximativ de 1200 persoane. 

Art.5. Organizatorii acestui eveniment care urmează să se desfăşoare In data de 03 iunie 
2022, Intre orele 08:00-14:00, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab", Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina, 



Inspectoratul de Jandarmi Olt şi Serviciul Judeţean de Ambulanţă, vor lua măsurile şi vor 
intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile optime desfăşurării evenimentului. 

Art.6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se 
sancţionează potrivit Legii nr.60 / 1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Poliţia municipiului Slatina — Biroul Poliţia Rutieră; 

- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab"; 
- Serviciul Judeţean de Ambulanţă; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Persoana nominalizată la art.3. 

Contrasemnează, 

Secretarul general al u .1.Ln. ipiului Slatina 
Mihai Io TA 


